Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12»   ноября  2015 года                                                                             № 61

	Об утверждении  целевой программы  «Обеспечение пожарной безопасности   населенных пунктов  Бузыкановского муниципального образования  на 2016 год»

            В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г.                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением администрации Бузыкановского муниципального образования от 26.12.2014г. № 73 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений  о разработке муниципальных программ Бузыкановского муниципального образования, их формирования и реализации», руководствуясь   ст.ст. 6, 23, 46 Устава Бузыкановского муниципального образования, администрация Бузыкановского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности   населенных пунктов  Бузыкановского муниципального образования  на 2016 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и разместить                    на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузыкановского
муниципального образования                                                                  П.М.Кулаков

Приложение
Утверждена
Постановлением
 администрации Бузыкановского
муниципального образования
 от «12» ноября 2015г. № 61

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности   населенных пунктов
 Бузыкановского муниципального образования
 на 2016 год»

	Наименование
 характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Основание
для разработки Программы

	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003г.                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик
Программы
	      Администрация Бузыкановского  муниципального образования

	Разработчик
Программы
	    Администрация Бузыкановского  муниципального образования

	Цель
Программы
	    Реализация прав населения  Бузыкановского муниципального образования на обеспечение безопасных условий жизнедеятельности по линии противопожарной защиты, создание необходимых предпосылок для укрепления  пожарной  безопасности  в Бузыкановском, уменьшения гибели и травматизма, сокращения материальных потерь  от  огня домовладений, зданий и сооружений на территории Бузыкановского муниципального образования

	Задачи
Программы
	   - реализация государственной политики в области пожарной безопасности
  - выполнение требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности населенных пунктов, а также требований противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей от возможных пожаров, аварий и других опасностей;
    -профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов

	Сроки
 реализации
Программы

2016 год

	Финансирование
Программы
	     Финансирование Программы осуществляется в рамках соответствующих статей бюджета Бузыкановского  муниципального образования.
     Объемы финансирования, указанные в мероприятиях на 2016 год могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на финансирование Программы в бюджете Бузыкановского  муниципального образования.
      Общий объем финансирования: 84 000 рублей

	Ожидаемые
 результаты Программы
	    Повышение пожарной безопасности населенных пунктов, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей на территории Бузыкановского муниципального образования.

	Контроль
 за исполнением Программы
	      Администрация Бузыкановского  муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
 	Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей. В настоящее время решение проблем пожарной безопасности на территории сельского поселения является весьма актуальной.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования на 2016 год»  (далее Программа).
Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения. Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций, учреждений от пожаров на территории поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
      	Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики  населенных пунктов и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния населенных пунктов  в соответствии с нормативными требованиями, обнаружения возможных угроз, их предотвращении и ликвидации.
     	 Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует  финансовых средств.
  	 Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов являются:
-близкое прилегание лесных массивов 1 категории к  населенным пунктам;
- отсутствие возможности  выполнение минерализованной  полосы в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам, шириной не менее 3 метров;
-заброшенные  земельные участки в черте населенных пунктов;
-отсутствие оборудования управления системой оповещения для подключения к АСЦО ГО  Иркутской области.
Причиной такого положения дел является:
 	   - введение в действие новых правил и норм пожарной безопасности;
 	   - отсутствие финансовых средств на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования.
 Приоритетность обеспечения противопожарной безопасности населенных пунктов очевидна, так как она является одной из важнейших составляющих государственной политики и должна подкрепляться надежной финансовой и материально-технической базой.
2. Основные цели и задачи Программы
       	Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности населенных пунктов, защиты жизни и здоровья населения, сокращением материальных потерь от пожаров и улучшение пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования.
В рамках настоящей Программы должна быть решена основные задачи:
- реализация государственной политики в области пожарной безопасности;
 - выполнение требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности населенных пунктов, а также требований противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей от возможных пожаров, аварий и других опасностей;
   	 -профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов.

Перечень основных мероприятий Программы
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных Программой целей и задач.
Программой предусматривается организация  защиты населенных пунктов муниципального образования от пожаров путем обновления минерализованных полос, отжига сухой травы, вспашки  заброшенных земельных участков,  подключения  оборудования управления системой оповещения для подключения к АСЦО ГО  Иркутской области, информирования населения с учетом уровня современных технических средств.
3. Финансирование Программы
 	 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Бузыкановского муниципального образования.
 	 Общая сумма средств, необходимых для выполнения мероприятий Программы, составляет 84 000 рублей, в том числе по разделам:

	№
п/п
	Наименование
 мероприятий
	Сроки
	Объём финансирования (руб.)
	Исполнитель

	1.
	Обновление минерализованных полос

2016 год

20 000
	Администрация
Бузыкановского МО

	2.
	Отжиг сухой травы  вокруг с. Бузыканово
	апрель
2016 года

5 000
	Администрация Бузыкановского МО

	3.
	Вспашка заброшенных земельных участков
в черте населенных пунктов
	май
2016 год

5  000
	Администрация Бузыкановского МО

	4.
	Приобретение и перезарядка огнетушителей
	2016
год

4 000
	Администрация Бузыкановского МО

	5.
	Приобретение оборудования управления системой оповещения для подключения к АСЦО ГО  Иркутской области
	2016
год

50  000
	Администрация Бузыкановского МО

	                  ИТОГО
	84 000

4. Ожидаемые конечные результаты
Реализация Программы позволит:
-повысить уровень пожарной безопасности на территории Бузыкановского муниципального образования;
- снизить риски возникновения пожаров, травматизма и гибели людей;
- ограничить материальные и моральные потери жителей;
- улучшить организацию населения при тушении пожаров;
-улучшить самосознание и ответственность населения в проведении профилактических мероприятий по пожарной безопасности.

Глава Бузыкановского
 муниципального образования                                                                 П.М.Кулаков